Codicis sci- morem, tum quia lucem afferunt his, quæ priùs obseruauit doctissi- licet Theodo- mus Marculphi Interpretes, tum quia breuitate nimia quosdam offen- fiani, quo vte- dimus. Redeamus.

banur Gallia. In *Ordine Romano* similiter. Populo conuocato, Ordinandi eligun- tur, & eorum ordinatio publicatur, vt diximus ad *cap. 27, de Rescriptis.* Æquum est enim, vt ille, qui præesse debet Clero & Ple- bi, communibus suffragiis eligatur: quam in rem vide Iuonis Car- notensis *Semonem, in Synodo, de significatione indumentorum sacerdota-* lium, inter Scriptores, *de diuinis Ecclesia Catholice officijs.*

Quoniam verò paulatim abiit in desuetudinem Consuetudo illa Ec- clesie; ab eo fortè tempore, quo per abusum, ordinationes *absolutè, & sine titulo, vel ad titulum patrimonij* fuerunt admittæ: ideo Raymun- dus, vel omisit omninò, vel detraxit ea, quæ pertinent ad iura Laïco- rum, in *antiquis Collectionibus*; præcipuè motus *43. & 56, capp. huius tit.* Remansit tamen diutius ius Populi, & Cleri, saltem in Dignitati- bus, & Honoribus Ecclesie conferendis, vt exemplis declarabimus in sequentibus; ex quibus reliquas partes definitionis facillè erit expli- care.

Definitione propositâ, conuenienter totius tituli argumentum & fe- riem subiiciemus, & ad certa capita reducemus. Tractatur itaque non tantùm, de simplicium Clericorum, vel minorum Prælatorum electio- nibus, sed potissimùm Episcoporum, vt in *cap. 2. 7. & passim, & in c. 9. & 10. in 1. Collect.* Archiepiscoporum *cap. 4. & 9. in 1. Collect.* iuncto *can. 1. Dist. lxxvi.* Ipsius Pontificis, *cap. 6.* Imò & Imperatoris, in ce- leברי *capitulo 34.* Abbatum, & Abbatissarum in *aliquibus Capitulis.*

Generaliter verò omnis Electio fieri debet canonicè, id est secundùm formam à canonibus præscripam, de qua tractatur sæpissimè in *hoc titu- lo cap. 17. 14. 24. 28. 35. & 39.* maximè verò notanda sunt, *cap. 7. 41. & tria seqq.* quia ex Conciliis generalibus duobus Romæ habitis, desumpta sunt. Ad varias etiam obseruationes, & ritus Electionum pertinent *capp. 45. 46. 48. 50. 55. & 57.*

Triplex verò est forma Electionis, *per Scrutinium, per Compromissum, vel per Inspirationem, dicto cap. 4.*

Ad formam per Compromissum, quia sæpiùs vsurpabatur, pertinent *capp. 8. 21. 30. 32.*

Aliquando etiam Pontifex specialem eligendi formam præscribit, *cap. 52. & ult.*

Post electionem ius aliquod competit Electo, maximè si vltra limites

Italiae sit constitutus, *cap. 11. 21. 28. iuncta Antiqua: & cap. 44. hoc tit.* quò pertinet pars vltima rubricæ, *de Electi Potestate: quæ clausula etiam in tribus antiquis Collectionibus primis additur; ad differentiam Postulati, qui nullum omnino ius habet, antequam eius Postulatio fuerit admilla à Superiore, capp. 23. & 59. hoc tit. sicut pluribus superiore tit. confirmauimus.*

Electiois deinde Confirmatio à Superiore petenda est, ad quam pertinent *capp. 3. 4. 7. 9. 11. 19. 21. 22. 35. 44. & 57. Cum cap. 3. huius tit. iungendum cap. 13. eodem tit. in 1. Collectione.*

Confirmationem sequitur Consecratio *cap. 7. & 44. hoc tit. cap. 6. 7. & 9. in Collect. 1.*

In Electione autem confirmanda ante consecrationem, diligenter inquirendum non tantum de formâ Electionis, sed etiam tam de personis Eligentium, quam eorum, qui fuerunt Electi. Multa enim in vtrisque considerantur. Quid in eligentibus, tractant *capp. 18. 19. 24. 25. 26. [29. 35. 39. 42. 43. 46. 47. 48. 55. & 57.]* Quid in his, qui sunt eligendi, vel non *cap. 5. 13. 17. 27. & 54. in quibus hæc Regula notanda, quæ vulgò iactatur, Regularia Regularibus, Secularia Secularibus tribuenda, cap. 13. 4. & 47.*

Dispensatiuè tamen in hoc articulo, & aliis, vitiosas electiones, causâ cognitâ confirmat aliquando Pontifex *cap. 10. 13. 20. & 27. hoc tit.*

Observandum, varias consuetudines Ecclesiarum in Electione, Confirmatione, & Consecratione, esse retinendas; nisi manifestè canonibus obuiant, *cap. 8. de Consuetudine, cap. 4. de Postulatione, cap. 30. 47. & 56. hoc tit. cap. 5. 9. & 10. in 1. Compilatione.*

Quod si intra tempus canonibus constitutum, electio negligatur; hi, quibus hoc ius ex ordine competit, propter negligentiam, ea vice, iure suo priuantur, & deuoluitur ad immediatum Superiorem; & ita gradatim, vsque ad summum Pontificem, *cap. 4. 44. 60. hoc tit. & toto tit. de supplenda negligentia Prælatorum.*

His omnibus subiiciemus aliquid, de vsu, & Iuribus Ecclesiæ Gallicanæ, & Regum nostrorum autoritate in electionibus Episcoporum, & Abbatum. Itemque exemplis aliorum Regum confirmabimus; & aliquid de Inuestituris Ecclesiasticis aspergemus.

Conueniens est, vt de Episcoporum Electione agamus, quos vices Apostolorum obtinere diximus. Constat autem ex *Actis Apostolorum, & Epistolis Cypriani, omnium voto factam fuisse: & confirmatur Syricij Epistolâ 1. cap. 10. Celestini Epist. 2. cap. 5. Leonis Magni celebri Epist. 67. ad Episcopos Viennensis provincie. [Augustini Epist. 110. quæ sic inscribitur: Acta excerpta à Notariis in designando Eradio Presbytero. Philostorgij Hist. lib. 9. cap. 13. vbi de Cizicenis, & Dissertatio. pag. 385.]* quibus iunge canonem 3. Dist. LXXVII. can. 27. Dist. LXIII. Quibus explicatur historia *Nonelle Theodosij, de Episcoporum ordinatione, in Cod. Theodos.* Ex his locis conficimus, in Electionibus Episcoporum, expectari vota Ciuium, testimonia Populorum, Honoratorum arbitrium, & vt Leo loquitur, *tenetur subscriptio Clericorum, Honoratorum testimonium, Ordinis consensus & Plebis.*

De Electionibus Episcoporum.

Vide infra §. Super est vt, vsque ad §. vnde de Metropolitanorum.

Vide Glossas Legum Antiquarum in verbo Episcopus.

Et omnino ita se res habuit. Defuncto Episcopo alicuius Ecclesiæ admonebatur Metropolitanus, ut Visitatorem Episcopum aliquem ex suis Suffraganeis mitteret, qui futuræ Electioni præset; Populum, & Clerum conuocaret; hortaretur, & doceret, quid in electione obseruandum.

Vocabatur autem, non tantum Clerus Ecclesiæ Matricis, sed etiam aliarum Ciuitatis Parœciarum. Imò & aliquando ex aliis Ecclesiis extrâ Ciuitatem: itemque de Monasteriis quidam seligebantur.

Post omnium vota & suffragia perquisita, componebatur Decretum Electionis, quod communi omnium subscriptione roboratum, ad Metropolitanum mittebatur, à quo Confirmatio, & Consecratio, siue Benedictio Ordinandi postulanda erat: qui postea in formam Electionis, & Electi personam sedulo inquirebat; & eam demum confirmabat.

Deinde in præsentia tam eligentium, quam Episcoporum Comprovincialium, examinabatur Consecrandus, & interrogabatur. Quod si idoneus reperiretur; ante Consecrationem, Metropolitano suo Professionem tradere tenebatur, quæ fidei suæ declarationem, & subiectionem, & obedientiam Metropolitanæ sedi continebat, secundum sacros Canones Conciliorum, & decreta Apostolicæ sedis, ex sacris Canonibus & Legibus, quibus autoritas Metropolitanorum scilicet constituta est.

Tertio profitebatur se seruaturum quædam documenta ex sacris Conciliorum placitis exscripta, quæ ad Officium Episcopi ritè administrandum pertinebant: & secundum Ecclesiasticum morem, ab omnibus Episcopis Comprovincialibus subscripta, [nouis Episcopis] tradi solebant.

Postremum, his omnibus peractis, consecrabantur. Post consecrationem Ordinatores, ne obscuritas dubiæ Ordinationis incurreret, Canonicas litteras dabant Ordinato, ad Clerum & Plebem, à quibus electus fuerat, quibus literis omnis ordo rei gestæ continebatur, subscriptionibus omnium Ordinatorum firmabatur, & dies simul & Consul adscribendus erat ex Concilio Mileuitano.

Comprovinciales autem Episcopi tres ad minus ordinationi præsentem debent interesse; reliqui verò Comprovinciales, saltem per litteras consentire: quod constitutum est propter hæreses; ne in eo aliquid contra fidem Ecclesiæ, vnius tyrannica autoritas moliretur, Isidorus *lib. 2. de Ecclesiast. Offic. cap. 6. & cap. 6. hoc tit. in 1. Collect.* Rabanus Maurus *lib. 1. de Institutione Clericorum, cap. 4. in fine.*

Quæ hæctenus diximus pluribus confirmantur, in *tomo 2. Conciliorum Galliæ pag. 633. & seqq.* Et ex *Ordine Ro. in lib. de Diuinis Offic. parte 1. pag. 95. 96. & seqq.* ibi: incipit examinatio in Ordinatione Episcopi, secundum Gallorum institutiones. Albinus Flaccus in eodem *lib. parte 2. pag. 72. & seqq.*

Examinationis autem præcipua capita referuntur in *Ordine Rom. pag. 97. & seqq.* & *dicto tomo 2. Conciliorum Galliæ pag. 651. & seqq. in Ordinatione Villeberti Catalaunensis Episcopi.* Et notandum solenne Capitulum, quod incipit his verbis: *Qui Ordinandus est, quod trade-*
batur

AD LIBRI I. DECRET. TIT. VI. DE ELECT. ET ELEC. POT. in;
batur legendum Ordinando Episcopo; cuius etiam nominatim fit men-
tio in dicta Ordinatione Villeberti, sumptum esse ex can. 1. Carthagi-
nensis Concilij IV. Extat in can. 2. qui Episcopus, Dist. XXIII. Ad
quem locum rectè Correctores Romani notant, canones, qui tri-
buuntur dicto Conc. Carthaginensi IV. esse desumptos ex antiquis
statutis Ecclesie; nec esse revera ex vilo Concilio speciali: quare in
multis editionibus inscribuntur, Statuta Ecclesie antiqua. Similiter Isi-
dorus lib. 2. de Ecclesiastic. Offic. cap. 10. & 13. indistinctè ita eos ci-
tat, Sicut ait canon. Hincmarus Remensis tamen, & alij Collectores
canonum cum Gratiano, cuidam Concilio Carthaginensi IV. eos tri-
buunt. Vt cumque sit, constat eos esse antiquissimos.

In Electionibus autem, potissimum impressio, & vis secularis po-
testatis prohibetur; quæ tanta fuit aliquando in primitiva Ecclesia, vt
populi inuitum Episcopum, & Clerum compellerent, inuitos & no-
lentes, in Episcopos, vel Presbyteros ordinare. Quam vim canones
& leges meritò damnauerunt. Cleri enim in Electionibus, & Ordina-
tionibus præcipua autoritas esse debet, & libera ab omni violentiâ
& coactione. Et ita intelligendum videtur, quod dicitur Laodicensi
can. 13. Iudicio Populi Electiones non esse faciendas: rectè, ὄχλου, in Vide infra ad
Græco, id est, Plebis, & vulgi, τὸ ἄστυ δῆμον. Non enim Ordinis, tit. de Trans-
& Honoratorum suffragia excluduntur, quæ suprâ probauimus admit- latione. Vbi ad
ti, nec tantum in Occidente; sed etiam in Oriente. Rectè Diony- cap. 2. de E-
sius Exiguus & Cresconius ὄχλον, turbas, & multitudinem. In l. 6. lectione in pr.
C. Theodos. de Episcopis, Ecclesiis, & Cleric. vulgarem consensum;
neque vulgari consensu; neque quibuslibet petentibus. Cleri, Ordinis,
& Plebis, simul Electionem, & consensum requiri, statim probabi-
mus plenius; præsertim in Episcoporum Electionibus.

Nec excludebatur consensus legitimus; sed tumultus, factio & iniu-
ria, cap. 10. hoc tit. in antiquo Collect. 1. Nouella Leonis, & Maioria-
ni tit. 2. in fine Cod. Theodos. can. docendus Dist. LXII. Vide Epi-
tomen Iuris Canonici Antonij Augustini, parte 1. lib. 4. tit. 4. & 12.
quò etiam pertinent, capp. 2. & 43. hoc tit. [Adde Chrysostomum lib.
2. de Sacerdotio cap. 4. circa medium & finem, & lib. 3. cap. 15. Vbi cor-
ruptelas & fraudes, quæ in Electionibus à Clero & Populo solebant
frequentari, eleganter describit.]

Quare Zonaras & Balsamo, ad dictos canones 4. Nic. & 13. Laodic.
& ad can. 1. Apostolorum, non rectè, in Oriente aiunt, omninò
desuisse adhiberi Populi consensum in Electionibus, etiam tempore
Concilij Niceni, & Laodicensi. Ad vsum sui temporis potiùs respexisse
videntur, quàm ad antiquam obseruationem.

Quod ad Nicænos canones 4. & 6. Græci & Latini antiquiores,
eos de Consecratione, Ordinatione, & Manuum Impositione, quæ
solis Episcopis competit, acceperunt; quàm sæpiùs per eminentiam
ἁγιωσύνην appellant; vt ab Electione distinguant. [Vide Frontonen-
Ducæum in notis ad tomum 1. Chrysostomi pag. 2. & 3. vbi rectè ἁγιωσύνην
Ordinationem & Consecrationem significare probat apud veteres
Scriptores Ecclesiasticos; vbi plura de Electionibus & Consecrationi-
bus; & de ἁγιωσύνη pag. 23. & 69. Adde Habertum ad Pontificale Ec-

114 FR. FLORENTIS TRACTATUS
clesia Græca pag. 192. & 445. & seq. Itemque veteres versiones *can. Ni-*
can. Ferrandum num. 4. 5. & 6. Cresconium, & quæ ex Conc. Car-
 thagin. II. notantur infra, vbi de Consecratione §. quod si multi &
 seq.]

Quæstio ho-
 rum *can. 4. &*
 6. pertinet pro-
 priè ad defi-
 niendum nu-
 merum Episco-
 porum, qui no-
 ui Episcopi
 Consecrationi
 debent adhi-
 beri. Vide Eu-
 sebius *de vita*
Constantini lib.
 3. *cap. 57. & 58.*
 Habertum *ad*
Pontif. Eccle-
sia Græca pag.
 80. & seqq. &
 quæ nos infra
 vbi de Conse-
 cratione; & ma-
 ximè, vbi de
 Electione per
 inspirationem,
 & tit. de Trans-
 latione ad cap.
 2. de Electione
 §. quod ad sen-
 tentiam, vbi pu-
 fit mentio *d.*
can. 4. dum de
 Electione Athanasij & Basilij agitur.

* *κατάσεις* de Consecratione. Sic passim apud Athanasium *κατάσεις* accipiuntur in
 fine *Epistola Synodica Alexandrinæ Synodi.*

* Vide Synesium *pag. 286.*

Agitata iterùm ea quæstio in Conc. Chaled. *Actione XI. & XII.* in
 Ordinatione Episcopi Ephesini, totius Dioceseos Asianæ Exarchi: vbi
 remotis Bassiano, & Stephano, prauè & vitiosè, contra *ad. canones Nic.*
 4. & *Antioch. 16. & 17.* ordinatis, alius substitutus est, nec semel fit
 mentio, *ἴψη τῶν λαμπροτάτων, & τῶν λογάδων, & τῶν εὐλαβεστάτων πάντων κλήρων*

ἐν τῷ λοιπῷ πάντων τῶν πόλεως πάσις : colque opponit ἄλλω ἀτάκτῳ, *seditionum turba*, sicut supra in *can. 13. Laodic.* explicauimus. Anatolius Patriarcha Constantinop. in *d. Actione xi.* ita censet. Dabitur Episcopus Ephesiorum Metropoli, ὁ παρὰ Θεοῦ ἀναδεικνύμενος, καὶ παρὰ πάντων τῶν μαλλόντων ποιμαίνεσθαι Ἰηριζόμενος; & in *Actione xi i.* ἡ ἐπιλογὴ πάντων τῶν μαλλόντων ποιμαίνεσθαι Ἰηριζόμενος, idem Anatolius, qui & *ἰβιχιστονίας*, id est Consecrationem distinguit ab Electione apertissimè: quam Consecrationem sibi vindicabat, contra Asianæ Diœceseos Episcopos; & pluribus exemplis Philippus Presbyter Constantinopolitanæ Ecclesiæ confirmat, in fine *d. ðta Actionis xi.* ad quam iunge Palladium in *Dialogo elegantissimo de vita Ioannis Chrysostomi, cap. 7. & 8.*